
            ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 88/2024 

 

privind aprobarea Regulamentului referitor la condițiile în care se realizează accesul 

furnizorilor de rețele de comunicații electronice pe proprietatea publică (sau privată) a 

U.A.T. Comuna Ozun, în vederea construirii, instalării, întreținerii, înlocuirii sau mutării 

rețelelor de comunicații electronice sau a elementelor de infrastructură fizică necesare 

susținerii acestora 

 

Consiliul Local al Comunei Ozun, în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 9918/17.09.2024 al Compartimentului agricol, 

cadastru şi urbanism din cadrul Primăriei comunei Ozun; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 9919/17.09.2024 al primarului comunei Ozun, 

d-na ec. Bordás Enikő; 

 Având în vedere Avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local 

al comunei Ozun; 

 Având în vedere: 

 - Legea nr. 198/2022 pentru modificarea şi completarea unor acte normative în domeniul 

comunicaţiilor electronice şi pentru stabilirea unor măsuri de facilitare a dezvoltării reţelelor de 

comunicaţii electronice; 

 - Decizia preşedintelui Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi Reglementare în 

Comunicaţii nr. 672/2022 pentru modificarea Deciziei preşedintelui Autorităţii Naţionale pentru 

Administrare şi Reglementare în Comunicaţii nr. 997/2018 privind tarifele maxime care pot fi 

percepute pentru exercitarea dreptului de acces pe, deasupra, în sau sub imobilele proprietate 

publică; 

 - Ordinul Ministrul transporturilor nr. 1294/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice 

privind amplasarea lucrărilor edilitare, a stâlpilor pentru instalaţii şi a pomilor în localităţile urbane 

şi rurale; 

 - O.U.G. nr. 111/2011 privind comunicaţiile electronice cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Având în vedere prevederile art. 6 alin. (1), alin. (2) și alin. (4), art. 12 și art. 47 alin. (1)-

(4) din Legea nr. 159/2016 privind regimul infrastructurii fizice a reţelelor de comunicaţii 

electronice, precum şi pentru stabilirea unor măsuri pentru reducerea costului instalării reţelelor 

de comunicaţii electronice, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) și alin. (14) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 ART. 1. – Se aprobă Regulamentul privind aprobarea condițiilor în care se realizează 

accesul furnizorilor de rețele de comunicații electronice pe proprietatea publică (sau privată) a 

U.A.T. Comuna Ozun, în vederea construirii, instalării, întreținerii, înlocuirii sau mutării rețelelor 

de comunicații electronice sau a elementelor de infrastructură fizică necesare susținerii acestora, 

conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 2. – Se aprobă proiectul Contractului privind constituirea dreptului de acces pe 



             

 

Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe 

- 1 ex. Compartimentul achiziții publice din cadrul Primăriei comunei Ozun 

 

proprietatea publică (sau privată) a U.A.T. Comuna Ozun, în vederea construirii, instalării, 

întreținerii, înlocuirii sau mutării rețelelor publice de comunicații electronice sau a elementelor de 

infrastructură fizică necesare susținerii acestora, potrivit anexei nr. 2, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

ART. 3. – Cu semnarea contractului menționat la art. 2, împuterniceşte primarul comunei 

Ozun, d-na Bordás Enikő. 

ART. 4. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă H.C.L nr. 16/2014 cu 

privire la aprobarea Regulamentului privind condiţiile in care se realizează accesul pe proprietatea 

publică sau privată a comunei Ozun, în vederea instalării, întreţinerii, înlocuirii sau mutării 

reţelelor de comunicaţii electronice sau a elementelor de infrastructură necesare susţinerii acestora, 

modul de utilizare partajată a elementelor de infrastructură,  precum şi măsurile privind construirea 

de reţele de comunicaţii electronice. 

ART. 5. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul 

agricol, cadastru, urbanism și Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe din cadrul 

Primăriei comunei Ozun. 

 

 Ozun, la 19 septembrie 2024. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          CONTRASEMNEAZĂ 

        MOLNÁR ANDRÁS                               SECRETAR GENERAL 

             BARTALIS FRUZSINA 
 
 


